
 

 

AREA ASSISTENZIALE EDUCATIVA 

Determinazione dell’Area Educativo-Assistenziale 

Il Responsabile del Servizio - Rup  

n.  13 del 19/01/2022 

 

Oggetto: Determina a contrarre Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 - Misura M7 

"Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" - Sottomisura 7.4 "Sostegno a 

investimenti finalizzati all'introduzione, al miglioramento o all'espansione di servizi di base a livello 

locale per la popolazione rurale, comprese le attività culturali e ricreative, e della relativa 

infrastruttura" - Tipologia di intervento 7.4.1 "Investimenti nella creazione, miglioramento e 

espansione dei servizi di base locali per la popolazione rurale". CUP: C31D20000920008 – CIG: 

883528757B. Strutture per il Welfare – ASP2 Teramo – Campetto Sportivo di Giulianova.  

DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA AGROS SAS DI 

VALLESE VALENTINA E C. CON SEDE IN VIA MONTE DI SION ATRI ( TE ) 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

VISTA   -  l’attribuzione della funzione di, Responsabile dell’Area Tecnica all’Agrot. Luciano 

Filiani, avvenuta nei modi di legge;  

RITENUTO  - di essere legittimato ad emanare l’atto;  

 -  di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 - di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al 

destinatario dell’atto; 

 -  di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 



 -  di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari; 

 - di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 

dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

VISTO  - la Legge n.241 del 7/08/1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;   

 - il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal Decreto Legislativo n. 56 del 19/04/2017, (cd. Correttivo); 

 - il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale», convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020;  

la Determina del Direttore n. 16 del 14 Dicembre 2020 con cui è stato individuato          

la Dr.ssa Manuela Gasparrini, per il suo ruolo di Responsabile dell’Area Servizi 

Socio-Educativi dell’ASP, quale responsabile del procedimento di affidamento 

dei lavori/forniture/servizi Lavori presso il campetto sportivo di Giulianova (Te), 

dell’importo globale pari a € 125.273,21;  

- La determina n.82 del 15/07/2021 dell’area educativo assistenziale con la quale 

sono stati  affidati  alla ditta  Slim Srl P. Iva n. 06555751210, sede legale in Via 

Messina n. 7 Pescara e sede operativa in Via Mascagni n. 14 Montesilvano (Pe) i 

lavori in narrativa indicati per un importo di € 125.273,21; 

  

PRESO ATTO  della nota acquisita al protocollo n.21 in data 18/01/2022, con la quale la ditta SLIM SRL  

ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 ha chiesto l'autorizzazione a sub-appaltare 

l’esecuzione delle opere di realizzazione campo a 5, realizzazione campo da basket e 

opere verde alla Ditta AGROS SAS DI VALLESE VALENTINA E C.  con sede in Atri 

(Te)  – Via Monte di Sion 1,  per l'importo presunto di € 40.000,00 di cui €.2.000,00 per 

gli  oneri di sicurezza ( iva esente reverse charge art.17, comma 6, lettera a-ter, dpr 

633/72 );  

DATO ATTO  che ai sensi del c. 2 del citato art. 105 il sub-appalto non può superare la quota del 50% 

dell'importo complessivo di contratto di lavori; 

PRESO ATTO  che la citata Impresa ha presentato dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei 

requisiti di ordine generale per i pubblici appaltatori e quelli di ordine economico-

finanziario e tecnico-organizzativo, ha dichiarato di aver verificato l’idoneità tecnico-

professionale del sub-appaltatore, ed ha inoltrato il contratto di contratto di sub-appalto il 

cui effetti decorreranno dalla data del rilascio dell’autorizzazione;  

VISTA  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, ha 

verificato la regolarità contributiva mediante DURC protocollo INAIL 29944975 Data 

richiesta 04/11/2021 Scadenza validità 04/03/2022, da cui risulta la posizione regolare 

dell’operatore economico;  

 DATO ATTO  che il RUP ha verificato che, ai sensi dell’art. 105 c. 14, i prezzi applicati al 

subappaltatore sono gli stessi risultanti dall’aggiudicazione;  

VISTE  le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.L.vo 56/2018;  

DATO ATTO  che sono al momento in corso le verifiche per l’accertamento sul possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m in capo al subappaltatore;  



EVIDENZIATO  che, ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016, la stazione appaltante provvede al rilascio 

dell'autorizzazione al subappalto entro 15 giorni dalla relativa richiesta e che tale termine 

può essere prorogato solo una volta, ove ricorrano giustificati motivi;  

  

CONSIDERATO  che nelle more del perfezionamento delle verifiche di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m., tuttora in corso, la presente autorizzazione è rilasciata in pendenza dell’esito 

favorevole dei controlli;  

PRESO ATTO  che come da accordi risultanti dal contratto stipulato – art. 3 “corrispettivo” - tra 

l’appaltatore ed il sub-appaltatore i pagamenti al sub appaltatore saranno effettuati 

direttamente dall’appaltatore per le prestazioni eseguite dalla Ditta AGROS SAS con sede 

in Atri (Te)  – Via Monte di Sion 10, entro 30 gg dall’ultimazione delle relative 

lavorazioni;  

DATO ATTO  pertanto del rispetto dell’art.105 c. 13 lett.c) in merito alla corresponsione delle somme 

dovute al sub-appaltatore;  

PRESO ATTO  che, nel caso in esame, l'operatore è classificato come “microimpresa”;  

VISTO  che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. 

: – la predetta prestazione è contraddistinta dal medesimo codice CIG e CUP dell'appalto 

principale: C31D20000920008 - CIG: 883528757B; – l'affidatario assume tutti gli 

obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, incluso quello di comunicare all'Ente gli 

estremi del contro corrente dedicato sul quale ricevere i pagamenti, dati che rimarranno 

depositati in atti e che verranno indicati nel provvedimento di liquidazione delle 

competenze che verrà emesso da parte dell'Ufficio Responsabile della spesa;  

VISTO  il D.Lgs. 267/2000, in particolare l’artt. 107, 183,192; 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. autorizzare la ditta SLIM SRL, con sede in via Messina 7 Pescara,  appaltatrice dei lavori in oggetto, 

a concedere in sub-appalto all'Impresa Ditta AGROS SAS DI VALLESE VALENTINA E C.  con 

sede in Atri  (Te)  – Via Monte di Sion 1 – per  l’esecuzione delle opere di realizzazione campo 

calcio a 5, realizzazione campo da basket, opere a verde per un importo presunto di €.40.000,00 di 

cui €.2.000,00 per oneri della sicurezza;  

3. di dare atto che nelle more del perfezionamento delle verifiche di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016, 

già avviate, la presente autorizzazione è rilasciata, sotto condizione risolutiva in pendenza dell’esito 

favorevole del possesso dei requisiti di ordine generale;  

4. di dare atto che il rapporto di sub-appalto che viene autorizzato soggiace alle disposizioni di legge 

vigenti, oltre che alle previsioni contenute, in merito, nella lettera di invito e nello schema di 

contratto;  

5. di dare atto che è onere della Direzione Lavori e del Coordinatore della Sicurezza nella fase 

dell’esecuzione, di verificare il rispetto degli adempimenti di competenza;  



6. di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto pubblico nella sezione Amministrazione Trasparente 

del sito dell’ASP2 di Teramo; 

8. di dare atto che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa per l’Ente; 

9. di trasmettere  copia del presente provvedimento alla Direzione Lavori  per gli adempimenti di 

competenza; 

10. di confermare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile dell’Area 

educativo assistenziale D.ssa Manuela Gasparrini  

11. di confermare il CIG: 883528757B. 

 

Il Responsabile dell’Area Educativa Assistenziale 

Dr.ssa Manuela Gasparrini 

 

 

 

 

 


